Ill-mae C-nis V-ae 
servitor addictissimus 

Beneditus Turoczy banus.5 

177. 

1613. szeptember 16. Bajmóc. 

Abrahamides Izsák Pozsony-, Nyitra- és Barsmegyék 
superintendense Thurzó Györgyhöz. 

Forgách Zsigmond a nagytapolcsányi kerület prédikátoraitól megtagadja a 
tizenhatodot, sőt cenzust is követel tőlük és erővel a kath. vallásra akarja őket 
téríteni. Kéri Thurzót, hagyja meg Nyitra- és Pozsonymegyék alispánjainak, 
hogy megyéik evangélikus nemeseivel együt t védjék meg a prédikátorok tizen
hatodat. 

Eredeti, sajátkezű levél, zárlatán piros, címeres viaszpecséttel. — Irreg. 2. 
fasc. 

Illustrissime Comes, Palatine et Domine Domine clementissi-
me, salutem et humillimam sui commendationem. 

Inquietus ille tenebrarum spiritus, hostis omnis pacis et boni 
ordinis, iterum tumultuatur. Dum per suos ministris quibusdam 
ecclesiarum Augustanae confessionis districtus Nagytapolchanensis 
sedecimam, non saltem frugum hactenus hisce et debitam et exhibi-
tam, denegat et aufert, sed etiam censum ab iisdem exigere non eru-
bescit, utque ab ordine meaque directura sese sequestrent et se novo 
iam destinato cuidam archidiacono adiungant, insolentissime solli-
citat, minis additis et illis, quod et me ipsum hoc loco convenire 
inque ordinem redigere proposuerit. Quantum ad me quidem atti
net, qualemcunque veniens (si venerit tamen) sese exhibebit, talem 
domi inveniet hospitem.1 De hisce maiorem in modum sollicitus, 
V-am Il l-mam C-nem oratam habeo humillime, velit et dignetur 
pro ratione et autoritate sui palatinalis officii dominis vicecomitibus 
comitatuum Nitriensis et Posoniensis in mandatis dare, quo hac in re 
suarum partium memores, moneant dominos nobiles, ecclesiarum 
orthodoxarum patronos,2 ut defendant pastorum suorum sedecima-

5 1615. febr. 16.— 1617. március. 
1 Forgách Zsigmondról, Felsőmagyarország főkapitányáról beszél. A 

nyitramegyei Nagytapolcsány 1608-ban a kezére került s úgy innen, mint a kör
nyező falvakból elűzte a prédikátorokat s tanítókat . A nagytapolcsányi kerület 
15 egyházat egyesített magában. (Klanicza i. m. 149. és 168. 11.) Forgách átté
résére és politikai szereplésére v. ö. a 20. 1. 1. jegyzetét. 

2 Nyitramegyei patronusok a Nádasdy, Nyáry, Balassa, Bossányi, Zsám-
bokréthy stb. családok, míg Pozsonymegyében az Illésházy, az áttéréséig az E s 
terházy, Kollonics, Istvánffy, Vizkelety stb. családok. 

rum proventus, sat quidem tenues illos et exiguos, sed sine quibus 
miselli isti vivere non possunt. Poterunt autem hoc facile praestare 
domini nobiles, si quidem decimae adhuc in acervis suis in locis col-
locatae detineri possunt tantisper, dum ex illis ipsis legitimae sede-
cimae hactenus detineri non solitae, pastoribus quorumlibet locorum 
excindantur et restituantur. Hoc remedio, I l l -ma V . C. ante trien-
nium consuluerat ad meam humilem intercessionem pastori Nagy-
ugrocensi,3 Oslanensi 4 et vicinis, utque eodem hac vice etiam con-
sulat, officiose simul humillimeque meo et praefatorum ministrorum 
nomine supplico: Christus V-am Il l-mam C-nem sospitet, suo spi-
r i tu sancto gubernet, praesidioque angelorum adversus omnes infe-
rorum portás clementer defendat. Amen. Baymocio 16. Septembris 
anno 1615.